
COMUNE DI REJTANO
Città metropolitana di Messina'. <
pec: reitano@pec.intradata.it••'•'     ''

Ufficio del Sindaco

ORDINANZA N. 16/2025

AVVISO
OGGETTO: DIVIETO TEMPORANEO DI BALNEAZIONE

JL SINDACO

Vista la comunicazione dell'Azienda Sanitaria di Messina prot. n. 0181118 del 12 settembre 2025,
acquisita agli atti dell'ent^ in data 15 settembre 2025 con prot. n. 3691, avente ad oggetto il
superamento dei valori limite indicati nell'allegato A al D.M. 30.03.2010 relativamente
all'Escherichia coli ed agli Enterococchi;

Ritenuto di dover procedere con l'adozione di apposito provvedimento di divieto temporaneo di
balneazione teso alla salvaguardia e alla tutela della salute pubblica, fintantoché il successivo
campionamento non risulterà conforme ai parametri di Legge per garantire la balneabilità del tratto
interessato;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

Visto l'ari. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. il quale tra le competenze del Sindaco prevede
l'adozione di ordinanze contingibili ed urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a
carattere esclusivamente locale;

Visto il D.Lgs. 30 maggio 2008, n. 116, attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione
della qualità delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CEE;

Visto il Decreto Ministeriale 30 marzo 2010 che definisce i criteri che concorrono a determinare, nel
corso della stagione balneare, i divieti e la revoca degli stessi, fissando' i valori limite ai firn del
giudizio di balneabilità;* ••

ORDINA

Con decorrenza immediata il divieto temporaneo di balneazione del tratto del litorale cittadino in
corrispondenza del punto di campionamento denominato "Reitano Villa Margi IT019083070001"
(coordinate punto campionamento (WGS 84) inizio area latitudine* 38,018549 e longitudine
14,338389 e fine area latitudine 38,012074 e longitudine 14,32469) compreso tra la foce del torrente
Santo Stefano ed il confine col territorio facente parte della frazione di Torremuzza - Motta
d'Affermo fintantoché il successivo campionamento non risulterà conforme ai parametri di Legge
per garantire la balneabilità del tratto interessato



Reitano, 15/09/2025

DISPONEI*

la pubblicazione della presente ordinanza avviso per quindici giorni consecutivi all'Albo on
line del Comune di Reitano;
di rendere noto alla cittadinanza tale provvedimento inoliante pubblici avvisi e pubblicazione

sull'home page del sito istituzionale dell'Ente;••'•''

l'affissione nelle aree di ingresso alle zone suddette di appositi cartelli relativi al divieto di
balneazione;

di inserire tale ordinanza nel "Portale Acque";

di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti enti:

•Dipartimento di Prevenzione per la Salute;

•U.O. Autorizzazione e controlli - Ambito territoriale di S. Agata di Militello;

•Ministero della Salute;
•Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare;
•Dipartimento Regionale A.S.O.E.;

•Assessojato Territorio e Ambiente;

•A.R.P.A. Struttura Territoriale di Messina;

•ASP Messina - Dipartimento di Prevenzione per la Salute;

•ASP Messina - UOC Laboratorio di Sanità Pubblica;
•Stazione dei Carabinieri di Mistretta (ME).


